
QUARTA-feiRA, 14 de mAio de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 2008/196070
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF 
nº34.639.526/0001-38) e Sra. Lucilene Coelho Fernandes 
(C.I.nº1921909-SSP/PA)
Objeto: Locação de imóvel não residencial para servir como 
Núcleo da Defensoria Pública no Município de Marituba
Valor: R$ valor mensal R$600,00 (seiscentos reais)
Fundamento Legal: art.24, inciso X, da Lei Federal nº8.666/93
Data da Assinatura: 09/05/2008
Ordenador Responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas( 
Defensoria Pública-Geral do Estado)

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
ROSANNE SILVA D´OLIVEIRA ECHEBARRENA
MATRÍCULA:5333946
CARGO: DEFENSOR PÚBLICO
DATA DO DISTRATO: 24/04/2008
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANELYSE 
SANTOS DE FREITAS – DEFENSORA PÚBLICA GERAL

EDITAL Nº 01/2008- DEFENSORIA PÚBLICA
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 8º, incisos I, IV e VIII e da 
Lei Complementar nº 054/08, com base nas normas do edital 
nº 15/2007 da SEAD, de 02 de fevereiro de 2007, vem através 
do presente convocar os candidatos abaixo mencionados, que 
foram aprovados no concurso C-90 para o cargo de Defensor 
Público de 1ª entrância e que, com fundamento no art. 29, 
III da citada lei complementar solicitaram final de fila, para 
que manifestem, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da 
publicação do presente edital, o interesse em ser nomeado e 
empossado no referido cargo, no prédio sede da Defensoria 
Pública – Gabinete, sito à Tv. Padre Prudêncio, nº 154 – 
Comércio, Belém-Pa:
ANDREZA DOS SANTOS MONTEIRO
PRISCILA MAMEDE MOUSINHO
FREDERIC TARCÍSIUS PAILLARD
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS
MARCK WILLIAM MADUREIRA DA COSTA
MAURÍCIO PEREIRA DOS SANTOS
RODRIGO AQUINO SILVA
MÁRCIO DE MIRANDA BRAGA
Belém, 13 de maio de 2008
ANELYSE SANTOS DE FREITAS
Defensora Pública Geral do Estado

PORTARIA Nº 496/08 DP G DE 12/05/08
Designar o Defensor Público Fábio Guimarães Lima, matrícula 
nº 55588722, lotado na Defensoria Pública de Peixe-Boi/PA, 
para atuar cumulativamente na Área Criminal da Capital – 5ª 
Vara, a contar de 12/05/08, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 739/08 DP G DE 05/05/08
Localidade: Pacajá
NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS
Larissa Machado Silva Defensora Pública 12 a 14 /05/08           02

PORTARIA Nº 743/08 DP G DE 08/05/08
Localidade: Moju

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Rossana Parente Souza Defensora Pública 08 a 09/05/08 1

Edson Prazeres Rodrigues Colaborador 
Eventual

08 a 09/05/08 1

PORTARIA Nº 752/08 DP G DE 07/05/08
Localidade: Portel
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Guilherme Chaves Coelho     Defensor Público     12 a 16 /05/08        04

PORTARIA Nº 753/08 DP G DE 07/05/08
Localidade: Marapanim
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Andressa Érica Ávila Pinheiro    Defensora Pública        07 a 09 /05/08         02

PORTARIA Nº 754/08 DP G DE 07/05/08
Localidade: Portel
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Guilherme Chaves Coelho      Defensor Público      26 a 30 /05/08          04

PORTARIA Nº 755/08 DP G DE 07/05/08
Localidade:Garrafão do Norte
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Carlos Henrique Herpex Cox       Defensor Público    12 a 16/05/08        04

PORTARIA Nº 756/08 DP G DE 07/05/08
Localidade: Garrafão do Norte
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Carlos Henrique Harpex Cox      Defensor Público     26 a 30/05/08          04

PORTARIA Nº 757/08 DP G DE 12/05/08
Suprimento de Fundos:
Joaquim Augusto Nunes de Oliveira/ Assessor de Gabinete/ 
matrícula nº. 5815029/Elementos de despesa:339036- R$ 
400,00.Prazo p/ aplicação 10 dias, p/ prestação de contas 15 
dias, após Aplicação.

PORTARIA Nº 758/08 DP G DE 08/05/08
Localidade: Campos do Jordão-SP

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Anelyse Santos de Freitas Defensora Pública 
Geral

17 a 22/05/08 5

Ana Marina Valente do Couto Defensora Pública 17 a 22/05/08 4 ½

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 06/2007
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: ARCON E HEBER LAVOR MOREIRA
Objeto: Auditoria SINART.
Vigência: 12/05/2008 a 26/06/2008
Valor: R$ R$7.850,00(Sete mil, oitocentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: 80.201.26.125.1182.2746-339035
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 12/05/2008
Ordenador Responsável: D. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.
Endereço do Contratado: Tv. Dom Romualdo de 
Seixas,1630/802-Belém-Pa.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E RAIMUNDO AUGUSTO BENIGNO NETO
Data da Admissão: 10/09/2007
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 004/2007-GVG
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS
Valor do Contrato Original: R$ 119.232,00
Modalidade de Licitação: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2007
Partes: VICE-GOVERNADORIA E RODRIGUES E COELHO SS 
LTDA. EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
COM BASE NO ART. 57, DA LEI 8.666/93, POR SE TRATAR DE 
SERVIÇO DE NATUREZA CONTINUADA
Valor: R$ 119.232,00
Data da Assinatura: 02/05/2008
Vigência do Aditamento: 04/05/2008 a 05/09/2008
Dotação Orçamentária: 32.101.04122.12002417
Fonte de Recurso: 0101000000-RECUROS ORDINÁRIOS
Ordenador Responsável: MAURO TADEU GOMES MARQUES
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: RUA DOMINGOS MARREIROS, 1579 - 
BAIRRO DE FÁTIMA - CEP: 66060150
Data da Publicação: 14/05/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO N.° 001/2008
OBJETO: Empresa especializada na prestação do serviço 
de vigilância armada
PROCESSO: 2008/58191

DATA DE ABERTURA: 29/05/2008
HORA: 09:00 h (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
EDITAL: disponível em www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
a) Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO N.° 002/2008
OBJETO: Empresa especializada na prestação do serviço 
de mão-de-obra de motoboy
PROCESSO: 2008/169996
DATA DE ABERTURA: 30/05/2008
HORA: 09:00 h (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
EDITAL: disponível em www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
a) Comissão

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 143/2008-SEGOV DE 07/05/2008.
SERVIDOR (ES):
- Ingrid Sales Ferreira – ½ diária no dia 10/05/2008 – Id. 
Func.: 57194893
- Daniel Rios Garza – ½ diária no dia 10/05/2008 – Id. Func.: 
57190418
DESTINO: Castanhal/PA.
OBJETIVO: Participar da primeira Caravana do Programa de 
Vivência Estudantil-Camponesa (PRONCAMPO).

PORTARIA Nº 144/2008-SEGOV DE 07/05/2008
SERVIDOR (ES): - Marcília Regina Gama Negrão - Id. Func: 
80845773/2
DIÁRIA(S): 01 (uma)
PERÍODO: 07/05/2008
DESTINO: Brasília/DF.
OBJETIVO: Participar de reunião com a Vale do Rio Doce e o 
Ministro das Cidades.

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 131/2008-A DE 30/04/2008

EXCLUIR a contar de 23/04/2008, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) concedida à 
servidora Karina Conceição Miranda Vieira, identidade funcional 
nº 23744/1, ocupante do cargo de Agente Administrativa da 
Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI, ora lotada na 
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, concedido através 
da PORTARIA 020/2007 de 11/09/2007.

GAM
PORTARIA Nº 141/2008 DE 06/05/2008

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 130/2008 de 29/04/2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.162 de 06/05/2008, 
que excluir a GAM do servidor Lucival Nascimento Bezerra, 
identidade funcional n° 182508/1.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 142/2008-SEGOV DE 07/05/2008

SERVIDOR (ES): - Ingrid Sales Ferreira - Ident. Func.: 
57194893/1
VALOR: R$ 200,00 (Duzentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
360101.04.122.0125.4534 - 33.90.33 -R$ 200,00 – Despesas 
com Transp. e Locomoção.
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 07 a 13/05/2008.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias útil após a aplicação.

PORTARIA Nº 146/2008-SEGOV DE 13/05/2008
SERVIDOR (ES): - Roseane Cristina Rodrigues Patrício - Ident. 
Func.: 80845205/2
VALOR: R$ 120,00 (Cento e Vinte Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
360101.04.122.0125.4534 - 33.90.30 -R$ 120,00 – Material de 
Consumo.
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 30 (trinta) dias.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias útil após a aplicação.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças


